
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437  43Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

RURÓPOLIS/PA.
PERIODO: 27/07 A 29/07/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5929084/ 1- ANDERSON JOSE RODRIGUES PEREIRA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 215228
PORTARIA Nº 1386/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O MINISTÉRIO 
PÚBLICO ESTADUAL E MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAMAÇARI/BA.
PERIODO: 15/08 A 17/08/2017 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192004/ 7- THALES SAMUEL MATOS BELO- (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E REGULARIZAÇÃO)
- 5139465/ 2- EDNA SUELY LOBATO CORUMBA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 215379
PORTARIA Nº 1368/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO DA ELABORAÇÃO/RETIFICAÇÃO 
DE CAR NA NOVA PLATAFORMA SICAR/PA, PROGRAMA 
DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL E LICENCIAMENTO: 
SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E DISPENSADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 23/09 A 30/09/2017 - (07 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5914628/2 - VICTOR DE ALMEIDA FONSECA - (SECRETARIO 
DE DIRETORIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 215183
PORTARIA Nº 1372/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO PARA APURAR DENUNCIA DE 
DERRAMAMENTO DE COMBUSTÍVEL NO RIO LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: DISTRITO MORAES DE ALMEIDA/JARDIM DO OURO/
PA.
PERIODO: 30/07 A 31/07/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5926176/1 - ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5926175/1 - ANA PAULA FRANCA SANTOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5929084/1- ANDERSON JOSE RODRIGUES PEREIRA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 215212
PORTARIA Nº 1373/2017/GAB/SEMAS                 
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 21929/2017 e o 
Memorando nº 175501/2017/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I- Incluir na portaria nº. 1162/2017-GAB/SEMA de 
12/07/2017, publicada no DOE nº 33415 de 13/07/2017, o 
servidor GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA), Matrícula: 
5654777/1, no período de 21/07/2017 (½ meia) diária;
II – Alterar o período da portaria citada acima, para o 
servidor MARINALDO ANTONIO GONCALVES (MOTORISTA), 
matrícula: 86207/1, para o período de 24/07/2017 (½ meia) 
diária;
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 215220
PORTARIA Nº 1375/2017-GAB/SEMAS              
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 21128/2017;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 1091/2017-GAB/SEMAS de 

04/07/2017, publicada no DOE Nº 33409 do dia 05/07/2017, 
que concedeu diárias, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 215227

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1395 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE AGOSTO/2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA,  Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira,  no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO , o MEM. Nº 176417/2017/ GPEAM/CEAM/
DIORED/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
BENEDITO JOSE VILHENA 

CARDOSO 3254704/ 1 2016/2017 11/09/2017 A 
10/10/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA 
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 215588

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 007/2017
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-
BIO, por meio da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
CADEIAS FLORESTAIS, e com fundamento no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a nomeação da servidora 
HANOICA JENNINGS CACERES, matrícula nº 5891267, 
gerente técnica da DDF/IDEFLOR-BIO, para assumir a fi scalização 
do TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/2017, celebrado com 
o SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
RURAIS DE BUJARU - STTR, objeto do processo administrativo 
de nº 2017/217964.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 215214

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 725 DE 10 DE AGOSTO DE 2017                                                                                         

Objetivo: Participar de Reunião Conjunta dos grupos de Trabalho 
Técnico – GTT’s Integração dos Sistemas Tecnológicos Federal e 
Estadual e Articulação no âmbito do Sisnama, vinculados ao GT 
de Controle Florestal
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/338284, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Brasília - DF
Período: 20 a 22/08/2017 - 2,5 (duas  e meia) diárias
Servidor:
57201159- Cintia da Cunha Soares -  Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção
Ordenador: Patrícia Medeiros Miralha
                   Presidente, em exercício

Protocolo: 215367
PORTARIA Nº. 727 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Realizar atividades administrativas referentes à Gestão 
da Região Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação 
Lago de Tucuruí.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/334382 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Tucuruí/Belém - Pa
Período: 16 a 26/08/2017 – 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de Conservação
ORDENADOR: Patrícia Medeiros Miralha
                               Presidente, em exercício

Protocolo: 215361
PORTARIA Nº. 728 DE 11 DE AGOSTO DE 2017                                                                                         

OBJETIVO: Realizar atividades referentes ao planejamento 
estratégico da gerência da Região Administrativa
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2017/337512, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Altamira-Pa
DESTINO: Senador José Porfírio – Pa

PERÍODO: 14 a  17/08/2017 – 3,5 (Três e meia) diárias
SERVIDOR:
5934512 – Cristiane Costa Carneiro - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Patrícia Medeiros Miralha
                           Presidente, em exercício

Protocolo: 215378
PORTARIA Nº. 583 DE 27 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar atividades inerentes à gestão da gerência 
Administrativa do nordeste Paraense.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/334721 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: APA Algodoal -Pa
Destino: Belém-Pa
Período: 16 a 18/08/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5924506 – Luiz Antônio Coltro Junior -  Gerente de Unidade de 
Conservação  -
ORDENADOR: PATRÍCIA MEDEIROS MIRALHA
Presidente, em exercício

Protocolo: 215290
PORTARIA Nº. 734 DE 11 DE AGOSTO DE 2017                                                                                         

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/334738 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: RDS Campo das Mangabas - Maracanã - Pa
Período: 15 a 19/08/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR:  Patrícia Medeiros Miralha
                               Presidente, em exercício

Protocolo: 215295
PORTARIA Nº. 312 DE 27 DE ABRIL DE 2017

Objetivo: Realizar visitas na comunidade da RDS para recolher 
indicações dos comunitários na composição da cadeira civil do 
conselho gestor deliberativo das unidades de conservação
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/334709 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: APA Algodoal -Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 15 a 19/08/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927425 - Márcia Joana Souza Monteiro - Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Patrícia Medeiros Miralha
                               Presidente, em exercício

Protocolo: 215300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1087/2017-SAGA                                              
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE  2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1007/2017-SAGA de 27 de julho 
de 2017, publicada no diário ofi cial nº 33428, de 01 de agosto 
de 2017, que concedeu férias ao servidor ALDENOR COELHO DA 
SILVA, MF nº 3279979, SECRETARIO DE DIRETORIA, exercício 
2016/2017, no período de  04/09/2017 a 03/10/2017,e memo.
n°12/2017-CPL/SEGUP de 07 de agosto de 2017.                  
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor ALDENOR 
COELHO DA SILVA, MF nº, SECRETARIO DE DIRETORIA, 
exercício 2016/2017, no período de  04/09 a 03/10/2017, para 
11/09/2017 a 10/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 215237
PORTARIA Nº 1084/2017-SAGA                                  
Belém, 09 de agosto de  2017
A Secretário Adjunta de Gestão Administrativa em exercício   da 
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1007/2017-SAGA de 27 de 
julho de 2017, que concedeu Férias aos servidores: APARECIDO 
TEODORO CORRÊA, MF nº 57190388, CO-PILOTO DE 
AERONAVE, Período de 01/09 a 30/09/2017,  e  MARIA TEREZA 
DO NASCIMENTO BORGES, MF nº 55586615/6, COORDENADOR 
DE GRUPO DE TRABALHO, Período de 01.09 a 30.09.2017.


